Prefeitura Municipal de Domingos Martins
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Bernardino Monteiro,22 – Centro – Domingos Martins – Espírito Santo
CEP 29260-000 – Fone: (27) 3268-1344 / 1239

www.domingosmartins.es.gov.br
comunicacao@domingosmartins.es.gov.br - gabinete@domingosmartins.es.gov.br

DECLARAÇÃO DE LIMITAÇÃO DE EMPENHO

A Prefeitura Municipal de Domingos Martins, declara para os devidos fins que

apesar da Lei de Diretrizes Orçamentária Anual de 2023 prever a limitação de

empenho, nos termos do art. 9º da LRF, o Município não editou nenhum ato legal

destinado à limitação de empenho, haja vista que o município superou as metas

estabalecidas na LDO.

Além disso, há de se destacar que o município encerrou o exercício financeiro com

significativo superávit financeiro, não havendo, portanto, necessidade de adoção de

medidas que visassem a limitação de empenho e movimentação financeira, haja

vista que o equilíbrio fiscal tão preconizado pela Lei de Responsabilidade Fiscal, foi

cumprido por parte do município.

Por ser verdade firmo a presente declaração

Domingos Martins, 19 de março de 2024.

WANZETE KRUGER

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.domingosmartins.es.gov.br/
mailto:comunicacao@domingosmartins.es.gov.br
mailto:gabinete@domingosmartins.es.gov.br

	WANZETE KRUGER

		2024-03-26T16:06:54-0300
	WANZETE KRUGER:48814709734